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ABSTRAKT

Analýza nákladů na léčbu přeživších v metanolové aféře

Práce se věnuje problematice zdravotních následků u přeživších osob

po hromadné intoxikaci metanolem roku 2012. Cílem diplomové práce je analyzovat

náklady na zdravotní péči vztahující se k vzniklým následkům v horizontu sedmi let

od intoxikace, a dále zmapovat vývoj těchto následků u sledované skupiny pacientů.

Experimentální část vychází z klinických dat, která byla shromážděna v rámci výzkumu

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Výsledky poukazují na přítomnost

neurologických a oftalmologických následků, které byly u dotčených osob

diagnostikovány. Vzhledem k pozorovaným zdravotním obtížím byl hodnocen stav

centrální nervové soustavy na základě MRI/CT a periferní nervové soustavy dle

výsledků EMG. Zrakové následky byly určeny na podkladě očního vyšetření a vyšetření

zrakových evokovaných potenciálů. Kalkulace nákladů byla sestavena dle odhadů

potřebné zdravotní péče, kterou navrhli lékaři odbornosti neurologie a oftalmologie.

Výsledné náklady na potřebnou zdravotní péči za celý soubor sledovaných pacientů pro

období let 2013-2019 byly odhadnuty na 871 394,32 Kč, přičemž 421 012,26 Kč

představují náklady za zdravotní výkony a 450 382,06 Kč náklady za indikovanou

farmakoterapii. Kalkulace jednotkových nákladů (nákladů na jednoho pacienta)

proběhla na základě reálného počtu osob ve sledovaném souboru v daných letech.

Stanovení jednotkových nákladů poukazuje na vyšší nákladovost v prvním roce

po intoxikaci metanolem, kdy byly identifikovány náklady ve výši 4 142,93 Kč

na pacienta. V následujících letech se tyto náklady pohybovaly v rozmezí 1 845,46 Kč

až 2 759,95 Kč na pacienta. Na nákladovost zdravotní péče u pacientů intoxikovaných

metanolem je žádoucí nahlížet z širší perspektivy. Komplexně se tak jedná nejen

o prostředky vynaložené na přímou akutní péči, ale i každoročně vznikající náklady,

které souvisejí s dlouhodobými následky.
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ABSTRACT

Analysis of costs of treatment of those who survived the methanol

outbreak

The diploma thesis deals with the issue of health consequences of the 2012 mass

methanol poisoning survivors. The aim of the thesis is to analyse the costs of related

health care within seven years after the outbreak and to map the development of health

issues in the monitored group of patients. The experimental part of the thesis is based

on clinical data collected as a part of the research at the General University Hospital

in Prague. The results indicate the presence of neurological and ophthalmological

impacts, diagnosed in people affected by the methanol poisoning. Due to the nature

of observed health issues, the central nervous system has been evaluated based

on MRI/CT, and the peripheral nervous system has been evaluated according to the

EMG results. Visual problems were evaluated based on an ophthalmic examination

and on the assessment of visual evoked potentials. The cost calculation was compiled

according to the estimates of the necessary health care proposed by the neurology

and ophthalmology specialists. The resulting costs of health care for the entire set

of monitored patients has amounted to CZK 871,394.32 over the period 2013-2019,

while CZK 421,012.26 is the cost of medical services and CZK 450,382.06.06 are the

costs of the indicated pharmacotherapy. The calculation of unit costs (i.e. costs per

patient) was based on the real number of persons in the monitored group during the

years of the study. The determination of unit costs indicates higher costs in the first year

after the methanol outbreak, when the costs of CZK 4,142.93 per patient were

identified. In the following years, these costs ranged between CZK 1,845.46 and CZK

2,759.95 per patient. It is desirable to look at the cost of health care for patients

intoxicated with methanol from a broader perspective. Not only the resources needed

to cover the acute care expenses are to be considered, but also the costs arising due

to long-term effects of the serious poisoning.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

(Syndrom získaného selhání imunity)

AUDIT Alcohol Use Disorder Identification Test

(test ke zjišťování poruch působených užíváním alkoholu)

AZV Agentura pro zdravotnický výzkum

CRRT Kontinuální náhrada funkce ledvin

CNS Centrální nervová soustava

CT Computed Tomography

(Výpočetní tomografie)

ČVUT České vysoké učení technické

EIZ Elektronické informační zdroje

EMG Elektromyografie

HIV Human Immunodeficiency Virus

(Virus lidské imunitní nedostatečnosti)

IHD Intermitentní hemodialýza

IQR Mezikvartilové rozpětí

JIP Jednotka intenzivní péče

LP Léčivý přípravek

MMSE Mini Mental State Exam

(Krátký test kognitivních funkcí)

MRI Magnetic Resonance Imaging

(Magnetická rezonance)

NA Not Available

(Nedostupné)

PNS Periferní nervová soustava

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World Health Organization

(Světová zdravotnická organizace)
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1 Úvod

Užívání alkoholu vede dle Světové zdravotnické organizace (WHO) celosvětově ke

smrti tří milionů osob ročně. Tento údaj představuje přibližně 5,3 % z celkového počtu

úmrtí na světě. V rámci globálních dat o mortalitě jsou tak například úmrtí spojená

s HIV/AIDS, tuberkulózou či diabetem zastoupena v menším počtu (World Health

Organization, 2018).

Samostatnou podskupinou v rámci úmrtí, která jsou zapříčiněna konzumací

alkoholu, lze označit otravy metanolem či dalšími náhražkami etanolu. Dle zprávy

WHO z roku 2014 se ročně celosvětově jedná o méně než 1 % z celkového počtu obětí

v důsledku užívání alkoholu (World Health Organization, 2014). Z hlediska četností

intoxikací metanolem však od počátku 20. století proběhla celá řada masových otrav.

Od roku 1896 došlo díky pokroku v chemických technologiích ke zvýšení produkce

metanolu. Podařilo se tak částečně nahradit původně využívaný etanol, a to zejména

v oblasti výroby kosmetických prostředků. V brzké době od tohoto „milníku“ došlo

k první etapě hromadných otrav, kdy ve Spojených státech amerických bylo

zaznamenáno přes 300 postižených s mortalitou čítající 156 osob. Další případy

hromadných intoxikací proběhly v témže období v Německu, Rusku a Maďarsku. Zprvu

nebyla toxicita metanolu jednoznačně prokázána, jelikož byli k laboratornímu testování

využiti hlodavci, u kterých není senzitivita na tuto látku tak vysoká

(Zakharov et al., 2013). Faktické důkazy o toxicitě metanolu byly potvrzeny až v roce

1923 (Reif, 1923).

Ačkoli uplynulo téměř celé století od vědeckého výzkumu, který poukázal na úskalí

spojená s požitím metanolu, stále dochází k jednotlivým či hromadným případům otrav

touto látkou. V případě masových intoxikací je často původcem výrobce lihovin, který

v rámci vyšší ziskovosti využije levnější metanol oproti standardně používanému

etanolu.

1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je analyzovat náklady na zdravotní potíže pacientů,

u kterých proběhla intoxikace metanolem v průběhu tzv. metanolové aféry, která

zasáhla Českou republiku v roce 2012. Dalším cílem je analyzování vývoje zdravotního

stavu u dotčených pacientů pro potřeby manažerského rozhodování. Pro experimentální

část práce bylo využito dat shromážděných Všeobecnou fakultní nemocnicí (VFN)

v Praze v rozmezí let 2012 až 2019.
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2 Současný přehled problematiky

2.1 Systematická rešerše nákladových studií

V rámci provedené rešerše byly vyhledány studie, které byly publikované mezi lety

2009 až 2019. Bylo využito následujících bibliografických webových stránek:

o Web of Science;

o ScienceDirect;

o SpringerLink;

o PubMed;

o Medvik.

Pro přístup do výše uvedených bibliografických databází byla využita brána EIZ

ČVUT.

Vyhledávání bylo omezeno na studie vyhotovené v anglickém či českém jazyce.

Klíčová slova byla odvozena z anglického názvu práce (Analysis of costs of treatment

of those who survived the methanol outbreak). V první řadě bylo nutné odstranit slova,

která pro rešerši nemají význam – of, treatment, those, who a the. V druhém kroku

došlo k vymezení vhodných termínů a jejich synonym pro samotné vyhledávání.

Poslední úkol spočíval ve zvolení logických operátorů mezi jednotlivými slovními

výrazy. Jedná se o následující kombinace:

o cost AND „methanol outbreak“;

o cost AND „methanol poisoning“;


[…]


kategorie „chronická polyneuropatie v důsledku jiné etiologie“.

Jistou limitací předkládané práce je skutečnost, že počet pacientů s příznaky

parkinsonismu byl vzhledem k nedostupným podkladům klinických dat převzat ze
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studie Peterové et al. (2017). Odhad potřebné zdravotní péče pro období let 2013-2019

byl tak vytvořen na základě údajů z období první vlny výzkumu, kdy studie Peterové et

al. probíhala. Z tohoto důvodu mohlo dojít k podhodnocení odhadu potřebné zdravotní

péče a kalkulace nákladů v souvislosti s možnou progresí tohoto onemocnění u již

diagnostikovaných pacientů či vzniku nových nálezů. Pokud bychom vzali v úvahu

možné zlepšení příznaků parkinsonismu v čase (Reddy et al., 2007) či mortalitu těchto

pacientů, mohlo naopak dojít k nadhodnocení odhadu a výsledné kalkulace nákladů.

Dalším specifikem, které se vztahuje ke zdravotní péči o přeživší pacienty, je

samotný výzkum Sergeye Zakharova. Vzhledem k rozsáhlosti a dlouhodobému trvání

výzkumu byla pacientům, kteří souhlasili s účastí, poskytována pravidelná diagnostická

péče. Díky tomuto faktu mohlo být docíleno včasného odhalení případných zdravotních

obtíží, které by v reálném prostředí nemusely být zjištěny nebo by byly odhaleny se

zpožděním, což by v následných letech mohlo vést ke zvýšení nákladů z perspektivy

plátce zdravotní péče. Pro pacienta bylo výstupem z každé vlny vyšetření podrobné

zhodnocení zdravotního stavu s případným poukázáním na zjištěné odchylky od

fyziologické roviny a následným doporučením režimových opatření, doporučením

vyhledat specializovanou zdravotní péči atd. Čistě hypotetickou otázkou však je, jak

s těmito informacemi pacienti dále nakládali a zda plně využili výhod komplexní

diagnostické péče, která jim byla poskytnuta.

Vzhledem k ekonomické problematice je třeba podotknout, že odhadované náklady

na potřebnou zdravotní péči z perspektivy plátce zdravotní péče jsou pouze částí

celkových nákladů, u kterých se předpokládá vznik v souvislosti s následky po

intoxikaci metanolem. Mezi další skupiny, které budou ve větší míře figurovat

v celkové nákladovosti, patří přímé a nepřímé náklady z perspektivy pacienta, náklady

sociálního systému atd. Dále je třeba neopomenout počáteční vysoké náklady na

zdravotní péči v období hospitalizace, které Rulíšek et al. (2017) stanovili v průměru

na 187 855 Kč. Součástí výzkumu Rulíška et al. bylo také analyzování průměrných

nákladů za zdravotní péči v následujícím roce po intoxikaci. Na základě dat od

tuzemských zdravotních pojišťoven se jednalo o náklad v průměrné výši 37 754 Kč

s mezikvartilovým rozpětím (3 470 – 30 344 Kč), přičemž maximum bylo 538 518 Kč.

Oproti výsledkům této diplomové práce se jedná o skutečně vynaložené náklady za

spotřebovanou zdravotní péči. Tato částka navíc pokrývá celou oblast vykázané

zdravotní péče, zatímco cílem diplomové práce bylo analyzovat náklady na zdravotní

následky, které souvisejí s intoxikací metanolem. Z těchto důvodů není vhodná (možná)

vzájemná komparace.

Závěrem je třeba uvést, že problematika dlouhodobých následků po intoxikaci

metanolem vyvolává celou řadu otázek týkajících se zejména klinického stavu a kvality

života přeživších v delším časovém horizontu. Otevřenou otázkou, která se vztahuje

přímo k souboru žijících pacientů z výzkumu ve VFN v Praze je, zda bude ze strany

pacientů v následujících letech vyvolávána poptávka po zdravotní péči, která byla
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doposud do určité míry zajištěna samotným výzkumem. Další klíčovou záležitostí je

pak také pozice zdravotního systému v souvislosti s poskytováním zdravotní péče

pacientům s dlouhodobými následky. Je management systému nastaven tak, aby

prostřednictvím kontrolních vyšetření bylo zamezeno progresi zdravotních obtíží

a nedocházelo tak ke snížení kvality života pacientů a možnému nárůstu nákladů, které

jsou s touto oblastí spojené?
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat náklady na zdravotní následky, které

vznikly v souvislosti s intoxikací metanolem u pozorované kohorty osob. Výchozím

souborem byla skupina 55 pacientů, kteří byli intoxikováni v průběhu hromadné

metanolové otravy roku 2012 a kteří souhlasili s účastí ve výzkumu VFN v Praze.

Náklady byly kalkulovány z perspektivy zdravotní pojišťovny pro období let 2013-2019

na základě odhadů potřebné zdravotní péče, které byly koncipovány dle klinických

výsledků jednotlivých vln výzkumu ve VFN v Praze. Součástí výstupů práce jsou

souhrnné přehledy nákladů za zdravotní výkony a farmakoterapii v letech 2013-2019,

které byly kalkulovány na podkladě odhadů potřebné zdravotní péče. Dále jsou v rámci

výsledků práce prezentovány jednotkové náklady na osobu ze sledovaného souboru,

přičemž je zohledněn reálný počet probandů v daných letech výzkumu.

Dalším cílem bylo analyzovat vývoj zdravotního stavu dotčené skupiny osob

v čase. Dle diagnostikovaných nálezů byly definovány kategorie, které vystihují

identifikované typy následků na zdraví. Na základě těchto kategorií byly vytvořeny

procesní mapy, pomocí kterých je možné realizovat komplexní pohled na zdravotní

obtíže vzniklé v souvislosti s metanolovou intoxikací v dlouhodobějším horizontu.
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