I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Doubek** Jméno: **Jaroslav** Osobní číslo: **419385**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Analýza nákladů na léčbu přeživších v metanolové aféře**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vzhledem k tomu, že část pacientů přeživších otravu metanolem měla těžké zrakové následky až kompletní slepotu již při propuštění z nemocnic, u druhé části byla zaznamenána progresse degenerace oční sítnice v následujících letech, jestli se dá odhadnout náklady na služby tyfloservisu pro jednoho pacienta s těžkým poškozením zraku?

2. Jestli náklady na léčbu sekundárního parkinsonismu u pacientů s CNS následky otravy zůstanou stabilní nebo budou stoupat v následujících letech?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci hodnotím jako výborně zpracovanou a unikátní. Výsledky zaslouží publikaci v odborných časopisech s impakt faktorem indexovaných ve WoS a mají perspektivu pro pokračování a rozšiřování studie formou Ph.D. práce.

Nedostatky jsou jenom drobné. Například, místo "antidotum" nebo "protijed" autor používá nesprávný termín "protilátka" v souvislosti s léčbou etanolem nebo fomepizolem. Problematika polyneuropatie a metanolu není ve světě dostatečně prostudována, proto bych byl opatrnější ve věci zařazení nákladů na zdravotní péči u pacientů s PNP do nákladů spojených s otravou metanolem. PNP může být spojena s chronickým alkoholismem, diabetes mellitus, hypotyreózou a dalšími příčinami.

Uvedené drobné nedostatky však jsou vysoce odborného charakteru vyžadující znalosti klinické toxikologie a neurologie a tedy nemají vliv na kvalitu práce.

Primární materiál je pečlivě a nadstandardně zpracován, výsledky jsou adekvátně prezentovány formou tabulek, grafů, diagramů, procesních map, struktura práce je dobře koncipována. Drobná poznámka k seznamu referencí: některé čerstvější práce klíčové pro posuzování vývoje následků v čase nejsou uvedeny, například práce "Progressive chronic retinal axonal loss following acute methanol-induced optic neuropathy: four-year prospective cohort study" (Nurieva et al. American Journal of Ophthalmology, 2018), avšak možná tyto publikace byly vydány později než byla dokončena diplomová práce.

Závěr: diplomová práce je nadstandardní, doporučuji k obhajobě. Má perspektivu pro pokračování studie a publikaci v odborných časopisech s impakt faktorem indexovaných ve WoS.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Sergej Zacharov, Ph.D.

Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: